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Umsatz: EUR 170,8 Mio (Vj 159,4 / +7%)
Wachstumstreiber Eigensoftware
Deutschland-Geschäft weiter stark
Währungsbereinigt höheres Wachstum

EBITA: EUR 7,73 Mio (Vj 7,24 / +7%)

Netto: EUR 4,62 Mio (Vj 4,19 / +11%)

Sehr positive Bilanzentwicklung
Hoher operativer Cashflow
EK-Quote jetzt bei 32,1%

Verkauf von ecscad per 15.10.2008

Starkes viertes Quartal erwartet

Erste 9 Monate 2008 im Überblick

Quartalsbericht Q3/2008

Konzern-Zwischenlagebericht

Auch im Q3 profitables Wachstum
Mit einem soliden dritten Quartal bleibt die
Mensch und Maschine Software SE (MuM)
auch nach den ersten neun Monaten 2008
auf ihrem profitablen Wachstumskurs. 

Der Umsatz stieg auf EUR 170,8 Mio 
(Vj 159,4 / +7%) und das Betriebs ergebnis 
EBITA auf EUR 7,73 Mio (Vj 7,24 / +7%),
während der Netto gewinn nach Anteilen
Dritter bei EUR 4,62 Mio (Vj 4,19 / +11%)
hereinkam.

Währungsbereinigt höheres Wachstum 
Rechnet man alle Währungseffekte heraus,
die den in Euro gerechneten Konzernumsatz
um fast fünf Millionen belasteten, betrug
das Wachstum auf lokaler Ebene rund 10%.
Hier wirkte sich insbesondere die Schwäche
des britischen Pfund aus, weil MuM ca. ein
Fünftel der Erlöse in Großbritannien erzielt.

Da die Kosten zumeist in lokaler Währung
anfallen, schlagen die Währungseffekte auf
Ebene des Betriebsergebnisses schwächer
durch und dürften etwa eine halbe Million
Euro ausmachen, was ein währungsberei-
nigtes Profit-Wachstum von ca. 14% ergibt.

Q3 mit überproportionalem Gewinnplus
Das dritte Quartal alleine trug beim Umsatz
EUR 51,20 Mio (Vj 49,23) bei, was einem
moderaten Zuwachs von 4% (währungs -
bereinigt ca. 7%) entspricht. 

Durch einen guten Margenmix stieg das 
EBITA überproportional auf EUR 1,69 Mio 
(Vj 1,42 / +20%), der Nettogewinn nach
Minderheitsanteilen wuchs um 26% auf
EUR 0,91 Mio (Vj 0,72). 

Eigene Software bleibt Wachstumstreiber
Ebenso wie im zweiten Quartal blieb auch in
den Sommermonaten die eigene Software
klarer Wachstumstreiber mit +18% im Q3
bzw. +14% auf Neunmonatsbasis.

Deutschland-Geschäft weiter stark
Mit einer Zuwachsrate von 14% trug das
Deutschland-Geschäft in den ersten drei
Quartalen deutlich mehr zum Wachstum 
bei als das Ausland, dessen nominale
Wachstumsrate von 4,5% allerdings stark
von Wechselkursschwankungen verzerrt ist
und sich währungsbereinigt auf immerhin
ca. 9% verdoppelt. Im dritten Quartal liefen
In- und Auslandserlöse währungsbereinigt
mit jeweils etwa +7% Kopf an Kopf.

Sehr positive Bilanzentwicklung
Der operative Cashflow per 30.9. erreichte
mit EUR 12,69 Mio (Vj 12,29) einen neuen
Rekordwert. Die Netto-Bankverschuldung
sank auf EUR 10,9 Mio (31.12.2007: 16,0).
Außerdem wurde der Restbetrag der 2004
aufgenommenen Wandelanleihe in Höhe
von EUR 1,1 Mio im Juli getilgt. 

Das Eigenkapital legte auf EUR 26,4 Mio
(31.12.2007: 24,4) zu, die EK-Quote stieg
auf 32,1% (31.12.2007: 30,3%). 

Umsatz / Revenue (in MEUR)
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EBITA (in MEUR)
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Management nine months report

Q3 continues profitable growth
With a solid third quarter, Mensch und
Maschine Software SE (M+M) remained on 
a profitable growth path after the first nine
months of fiscal year 2008.

Sales accelerated to EUR 170.8 mln 
(PY: 159.4 / +7%), operating profit EBITA
was EUR 7.73 mln (PY: 7.24 / +7%), while
net profit excluding minority shareholdings
came in at EUR 4.62 mln (PY: 4.19 / +11%).

Higher growth in local currencies
After adjustment of currency exchange
effects, negatively impacting group sales,
accounted in Euro, by nearly five million,
growth in local currencies amounted to
approx. 10 percent. In particular, this was
due to the British Pound weakness, as
approx. one fifth of M+M group sales are
achieved in UK.

On the operating profit level, the negative
currency impact is smaller, amounting to
approx. half a million Euro, as most of the
expenses are accounted in local currencies,
resulting in approx. 14% operating profit
growth after currency adjustment.

Q3 with disproportionate profit growth
The sales contribution of third quarter was
EUR 51.20 mln (PY: 49.23), representing a
moderate 4% increase (7% after currency
adjustment).

Due to a good margin mix, EBITA climbed
disproportionately to EUR 1.69 mln 
(PY: 1.42 / +20%), with net profit excluding
minority shareholdings increasing by 26% 
to EUR 0.91 mln (PY: 0.72).

M+M software still driving growth 
As seen in the second quarter, M+M’s own
software business continued to be the main
growth driver during the summer months at
+18% in Q3 and +14% for nine months.

German business staying strong 
At 14% growth rate during the first three
quarters, the domestic business contributed
significantly better to growth, although the
nominal 4.5% rate in international business
was heavily loaded by currency volatility,
doubling to approx. 9% after adjustment of
these effects. In the third quarter, domestic
and international sales moved head to head
at approx. 7% after currency adjustment.

Very positive balance sheet development
The operating cashflow as of Sept 30, 2008
reached a new record at EUR 12.69 mln
(Sep 30, 2007: 12.29). Net bank debt
decreased to EUR 10.9 mln (Dec 31, 2007:
16.0). Additionally, the remaining amount of
EUR 1.1 mln of the 2004 convertible loan
was paid back in July.

Shareholders’ equity climbed to EUR 26.4 mln
(Dec 31, 2007: 24.4). The capital ratio was
increased to 32.1% (Dec 31, 2007: 30.3%). 

Sales: EUR 170.8 mln (PY: 159.4 / +7%)
M+M software still driving growth
German business staying strong 
Higher growth in local currencies 

EBITA: EUR 7.73 mln (PY: 7.24 / +7%)

Net: EUR 4.62 mln (PY: 4.19 / +11%)

Very positive balance sheet development
High operating cashflow 
Equity ratio now 32.1%

Sale of ecscad on Oct 15, 2008

Strong fourth quarter expected

First nine months 2008 at a glance
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Verkauf von ecscad per 15.10.2008
Am 20. August hat MuM den Verkauf der
Softwaretechnologie ecscad für den Bereich
Elektrokonstruktion an die Autodesk-Gruppe
bekanntgegeben.

Der vereinbarte Kaufpreis liegt etwa beim
Zweieinhalbfachen des bisher mit ecscad
generierten Jahresumsatzes.

Aus dem Verkauf, der am 15. Oktober 
abgeschlossen wurde, sind dem MuM-
Konzern nach Minderheitsanteilen und
Garantieeinbehalten ca. EUR 2,5 Mio 
zugeflossen. Der einmalige Buchgewinn 
vor Steuern im Q4/2008 wird etwa in der
Größenordnung von EUR 2,0 Mio liegen.

Da MuM ecscad auch als Autodesk-Produkt
weiter aktiv vermarkten wird, sind keine 
signifikanten Effekte der Transaktion auf
künftige Umsätze und Erträge zu erwarten. 

Risiken
Seit dem 31.12.2007 haben sich keine
wesentlichen Änderungen bei den Risiken
ergeben, die im Geschäftsbericht 2007 auf
Seite 13 aufgeführte Risikoaufstellung ist
also nach wie vor aktuell. 

Entwicklung der MuM Aktie / Development of the M+M share

in %
M+M Prime Software TecDAX

in EUR
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Chancen / Ausblick
Für das Q4 erwartet MuM derzeit Erlöse von
EUR 64,3 Mio. Im Vergleich zu dem mit 
EUR 53,6 Mio relativ schwachen Q4/2007
entspricht dies einem geplanten Wachstum
von ca. 20 Prozent. Für das Gesamtjahr liegt
damit das Umsatzziel bei ca. EUR 235 Mio
(Vj 212,9 / +10%), was währungsbereinigt
etwa einem Wachstum von 13% entspräche.

Beim Betriebsergebnis EBITA wird im Q4
mit etwa EUR 4,3 Mio (Vj 2,8) gerechnet.
Auch hier bietet das relativ schwache 
Vorjahresquartal eine überproportionale
Wachstumschance von gut 50%, was bei
Zielerreichung ein EBITA-Plus von 20% auf
ca. EUR 12 Mio im Jahr 2008 ergäbe.

Während die Umsatz- und Betriebsergebnis-
Ziele für 2008 währungsbedingt etwas unter
den ursprünglichen EUR 240 Mio bzw. 
EUR 13 Mio liegen, dürfte beim Gewinn pro
Aktie aufgrund des ecscad-Verkaufs sogar
mit einem leichten Übertreffen des Ziels von
EUR 0,62 (Vj 0,47 / +32%) zu rechnen sein. 

Alle Zielsetzungen stehen unter Vorbehalt
Alle hier genannten Ziele stehen unter dem
Vorbehalt, dass die Marktbedingungen in
etwa so eintreten, wie sie in den Planungs -
modellen angenommen wurden. Es kann
daher keine Garantie für das Eintreten der
Ziele übernommen werden.

Wessling, 27. Oktober 2008
Die Geschäftsführenden Direktoren

Sale of ecscad technology on Oct 15, 2008
On August 20, we announced the sale of our
electrical engineering software technology
ecscad to the Autodesk group.

The agreed purchase price represents
approximately 2.5 times the annual sales
generated by ecscad in the past.

This disinvestment, closed on October 15,
generated approximately EUR 2.5 mln net
cash inflow for the M+M group ex minority
shares and escrow. The non-recurring disin-
vestment profit before taxes in Q4/2008 is
expected to be in the range of EUR 2.0 mln.

As the M+M group will continue to actively
market ecscad as an Autodesk product and
does therefore not expect a material impact
on future sales and operating earnings as a
result of this transaction. 

Risks
Since December 31, 2007, no significant
changes to risk occured, so the list of 
existing risks printed in the annual report
2007 on page 13 is still valid. 

Chances / Outlook
For Q4/2008, M+M actually expects sales 
amounting to EUR 64.3 mln. Compared to
the relatively weak EUR 53.6 mln sales in
Q4/2007, this goal represents approx. 20%
growth. For the full fiscal year, the resulting
sales target is approx. EUR 235 mln 
(PY: 212.9 / +10%), representing 13% 
growth in local currencies.

The expected operating profit EBITA in Q4 is
approx. EUR 4.3 mln (PY: 2.8). In line with
the sales level, the relatively weak quarter in
the previous year results in a disproportionate
growth opportunity of more than 50%. 
With Q4 being on target, the 2008 EBITA
would be EUR 12 mln, representing +20%.

While sales and operating profit targets for
2008 are slightly lower than the original
EUR 240 mln and EUR 13 mln, mainly due
to currency effects, the original EUR 0.62
(PY: 0.47 / +32%) target for net profit per
share could even be slightly exceeded due
to the ecscad disinvestment.

All estimates subject to error
All forward looking statements made herein
are subject to market conditions occuring in
line with estimations in the planning models
set up by the management. Therefore no
guarantee can be undertaken for meeting
the estimates.

Wessling, October 27, 2008
The Managing Directors
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Beträge in TEUR Amounts in KEUR

Umsatzerlöse Revenues

Kosten des Umsatzes Cost of revenues

Rohertrag Gross margin

Vertriebs- & Marketingkosten Selling & marketing expenses
Allgemeine & Verwaltungskosten General & administrative expenses
Forschungs- & Entwicklungskosten Research & development expenses
Sonstige Erträge Other income

Betriebsergebnis EBITA Operating result EBITA 
vor Sondereffekten before non-recurring effects

Desinvestment-Erträge Disinvestment profit
Restrukturierungskosten Restructuring expenses
Impairment Geschäfts- oder Firmenwert Impairment of goodwill

Betriebsergebnis EBIT Operating result EBIT

Finanzergebnis Financial result

Ergebnis vor Steuern Result before taxes

Ertragsteuern Taxes on income

Ergebnis nach Steuern Net result after taxes

davon den Aktionären der thereof attributable to 
MuM SE zuzurechnen M+M shareholders
davon den Minderheitenanteilen thereof attributable to
zuzurechnen minority shareholders

Ergebnis je Aktie / unverwässert Net income per share (basic)
Ergebnis je Aktie / verwässert Net Income per share (diluted)

Durchschnittlich im Umlauf befindliche Weighted average shares  
Aktien in Mio Stück / unverwässert outstanding in million (basic)
Durchschnittlich im Umlauf befindliche Weighted average shares 
Aktien in Mio Stück / verwässert outstanding in million (diluted)

Gewinn- und Verlustrechnung (ungeprüft) / Statement of income (unaudited)

1-9/2008

170.785 100%

-128.139 -75,0%

42.646 25,0%

-22.336 -13,1%

-8.040 -4,7%

-6.359 -3,7%

1.818 1,1%

7.729 4,5%

0
-351 -0,2%

0

7.378 4,3%

-1.125 -0,7%

6.253 3,7%

-1.563 -0,9%

4.690 2,7%

4.624 2,7%

66 0,0%

0,3406
0,3362

13,578

13,871

Q3/2007

49.230

-37.107

12.123

-6.933
-2.369
-1.777

371

1.415

0
0
0

1.415

-505

910

-228

682

723

-41

0,0571
0,0542 

12,661

13,338

Q3/2008

51.195

-38.220

12.975

-7.379
-2.714
-2.141

951

1.692

0
-100

0

1.592

-398

1.194

-298

896

910

-14

0,0670
0,0671 

13,582

13,857

%

+7,2%

+7,0%

+7,8%

+8,9%

+11%

+18%

+112%

+6,7%

+1,9%

-28%

+10%

+10%

+10%

+11%

-14%

+2,7%

+6,9%

+7,5%

+4,3%

%

+4,0%

+3,0%

+7,0%

+6,4%

+15%

+21%

+156%

+20%

+13%

-21%

+31%

+31%

+31%

+26%

+17%

+24%

+7,3%

+3,9%

1-9/2007

159.354 100%

-119.812 -75,2%

39.542 24,8%

-20.516 -12,9%

-7.259 -4,6%

-5.382 -3,4%

856 0,5%

7.241 4,5%

0
0
0

7.241 4,5%

-1.557 -1,0%

5.684 3,6%

-1.421 -0,9%

4.263 2,7%

4.186 2,6%

77 0,0%

0,3315
0,3146

12,628

13,305



Quarterly report Q3/2008

Beträge in TEUR Amounts in KEUR

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente Cash and cash equivalents
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Trade accounts receivable
Forderungen gegen Unternehmen im Verbundbereich Accounts receivable due from related parties 
Vorräte Inventories
Sonstige kurzfristige Vermögensgegenstände Prepaid expenses and other current assets

Kurzfristige Vermögensgegenstände, gesamt Total current assets
Sachanlagevermögen Property, plant and equipment
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien Investment properties
Sonstige immaterielle Vermögensgegenstände Intangible assets
Geschäfts- und Firmenwert Goodwill
Finanzielle Vermögenswerte Other Investments
Latente Steueransprüche Deferred taxes

Langfristige Vermögenswerte, gesamt Total non current assets

Vermögenswerte (Aktiva), gesamt Total assets

Kurzfristige Bankdarlehen und kurzfristiger Short term debt and current portion 
Anteil an langfristigen Bankdarlehen of long term debt
Wandelschuldverschreibung Convertible loan
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen Trade accounts payable
Kurzfristige Rückstellungen Accrued expenses
Umsatzabgrenzungsposten Deferred revenues
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern Income tax payable
Sonstige kurzfristige Schulden Other current liabilities

Kurzfristige Schulden, gesamt Total current liabilities
Langfristige Bankdarlehen Long term debt, less current portion
Latente Steuerschulden Deferred taxes
Pensionsrückstellungen Pension accruals
Sonstige Rückstellungen Other accruals
Sonstige langfristigen Schulden Other non current liabilities

Langfristige Schulden, gesamt Total non current liabilities
Gezeichnetes Kapital Share capital
Kapitalrücklage Capital reserve
Andere Rücklagen Other reserves
Bilanzgewinn / -verlust Retained earnings / Accumulated deficit
Minderheitenanteile Minority interest
Wechselkursdifferenzen Currency exchange gains/losses

Eigenkapital, gesamt Total shareholders' equity

Eigenkapital und Schulden (Passiva), gesamt Total liabilities and shareholders' equity

Bilanz (ungeprüft) / Balance sheet (unaudited)

30.09.2008

2.899
31.860

0
8.063
2.849

45.671 55,6%

2.632
1.547
4.016

21.355
1.990
5.005

36.545 44,4%

82.216 100%

11.860
0

29.518
3.590
1.277

911
5.500

52.656 64,0%

1.908
58

311
186
667

3.130 3,8%

13.585
9.803

221
1.690
1.345
-214

26.430 32,1%

82.216 100%

31.12.2007

1.702
34.469

0
7.303
3.857

47.331 58,9%

2.812
1.560
2.477

19.226
1.912
5.009

32.996 41,1%

80.327 100%

15.389
1.061

26.966
3.968

444
986

4.310

53.124 66,1%

2.291
64

258
219

0

2.832 3,5%

13.576
9.588

221
-344

1.482
-152

24.371 30,3%

80.327 100%

%

+70%
-8%

+10%
-26%

-4%

-6%
-1%

+62%
+11%
+4%
-0%

+11%

+2%

-23%
-100%

+9%
-10%

+188%
-8%

+28%

-1%

-17%
-9%

+21%
-15%

+11%

+0%
+2%
0%

-9%
+41%

+8%

+2%
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Beträge in TEUR Amounts in KEUR

Ergebnis nach Steuern Net result after tax

Wertminderung / Abschreibungen Depreciation and amortization
Sonstige zahlungsunwirksame 
Erträge / Aufwendungen Other non cash income / expenses
Zu-/Abnahme der Rückstellungen  
und Wertberichtigungen Increase/decrease in provisions and accruals
Gewinn/Verlust aus dem Abgang
von Anlagevermögen Losses/gains on the diposal of fixed assets
Veränderungen des Nettoumlaufvermögens Change in net working capital

Aus betrieblicher Tätigkeit 
erwirtschaftete Zahlungsmittel Net cash provided by operating activities

Verkauf von Tochterunternehmen Sale of subsidiaries
Erwerb von Tochterunternehmen,
abzüglich erworbener Zahlungsmittel Purchase of subsidiaries, net of cash
Erwerb von sonstigem Anlagevermögen Purchase of other fixed assets
Verkauf von sonstigem Anlagevermögen Sale of other fixed assets

Zahlungsmittel für Investitionen Net cash used in investing activities

Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen Proceeds from issuance of share capital
Dividendenauszahlung Dividend payed
Ein-/Auszahlungen aus der Aufnahme/Rück-  
führung von kurz- und langfristigen Darlehen Proceeds from short or long term borrowings

Aus der Finanzierungstätigkeit erzielte Net cash provided by (used in) 
(eingesetzte) Zahlungsmittel financing activities

Wechselkursbedingte Veränderungen Net effect of currency translation 
der liquiden Mittel in cash and cash equivalents

Erhöhung/Verminderung der Zahlungsmittel Net increase/decrease in 
und Zahlungsmitteläquivalente cash and cash equivalents

Zahlungsmittel und Zahlungsmittel-
äquivalente zu Beginn der Periode Cash and cash equivalents at beginning of period

Zahlungsmittel und Zahlungsmittel-
äquivalente am Ende der Periode Cash and cash equivalents at end of period

1-9/2008

4.690

1.002

837

-358

0
6.518

12.689

0

-3.129
-954
347

-3.736

44 
-2.793 

-4.973 

-7.722

-34

1.197

1.702

2.899

Kapitalflussrechnung (ungeprüft) / Statement of cash flows (unaudited)

1-9/2007

4.263

644

1.126

400

0
5.858

12.291

0

-1.878
-484

0

-2.362

949 
-1.899 

-8.917 

-9.867

21

83

2.788

2.871
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Umsatzerlöse / Revenues
Anteil in Prozent / share in percent

Kosten des Umsatzes / Cost of revenues

Rohertrag / Gross margin
Anteil in Prozent / share in percent

Vertriebs- & Marketingkosten / Selling & marketing expenses
Allgemeine & Verwaltungskosten / General & administrative expenses
Forschungs- und Entwicklungskosten / Research & development expenses
Sonstige Erträge / Other operating income

Betriebsergebnis EBITA vor Sondereffekten / 
Operating result EBITA before non-recurring effects

Anteil in Prozent / share in percent

Desinvestment-Erträge / Disinvestment profit
Restrukturierungskosten / Restructuring expenses
Impairment Geschäfts- oder Firmenwert / Impairment of assets

Betriebsergebnis EBIT vor Zinsen und Steuern / 
Operating result EBITA before interest and taxes
Segmentvermögen / Assets of segmentation
Gebundenes Anlagevermögen / Fixed assets
Abschreibung auf Anlagevermögen / Depreciation of fixed assets
Bar-Investitionen / Investments
Verbindlichkeiten / Liabilities

20.561
12,0%

-1.821

18.740
43,9%

-8.225
-1.753
-6.359

874

3.277
42,4%

0
-351

0

2.926
24.908
14.760

478
525

18.943

100%

-8,9%

91,1%

-40,0%

-8,5%

-30,9%

4,3%

15,9%

14,2%

150.224
88,0%

-126.318

23.906
56,1%

-14.111
-6.061

0
944

4.678
60,5%

0
0
0

4.678
54.307
15.233

524
3.558

40.394

100%

-84,1%

15,9%

-9,4%

-4,0%

0,6%

3,1%

3,1%

-226

-226
-2,9%

-226
-3.551

-3.551

18.027
11,3%

-2.061

15.966
40,4%

-5.995
-2.068
-5.382

488

3.009
41,6%

0
0
0

3.009
22.571
13.306

261
299

18.167

100%

-11,4%

88,6%

-33,3%

-11,5%

-29,9%

2,7%

16,7%

16,7%

141.327
88,7%

-117.751

23.576
59,6%

-14.521
-4.971

0
368

4.452
61,5%

0
0
0

4.452
43.800
11.394

383
185

36.007

100%

-83,3%

16,7%

-10,3%

-3,5%

0,3%

3,2%

3,2%

-220

-220
-3,0%

-220
-4.259

-4.259

Beträge in TEUR/ Amounts in KEUR 1-9/2008 1-9/2007
Eigenprodukte Handelsprodukte Sonstige Eigenprodukte Handelsprodukte Sonstige

M+M technology Trading products Other M+M technology Trading products Other

Primär-Segmentierung / Primary segmentation

Umsatzerlöse / Revenues
Anteil in Prozent / share in percent

Kosten des Umsatzes / Cost of revenues

Rohertrag / Gross margin
Anteil in Prozent / share in percent

Vertriebs- & Marketingkosten / Selling & marketing expenses
Allgemeine & Verwaltungskosten / General & administrative expenses
Forschungs- und Entwicklungskosten / Research & development expenses
Sonstige Erträge / Other operating income

Betriebsergebnis EBITA vor Sondereffekten / 
Operating result EBITA before non-recurring effects

Anteil in Prozent / share in percent

Desinvestment-Erträge / Disinvestment profit
Restrukturierungskosten / Restructuring expenses
Impairment Geschäfts- oder Firmenwert / Impairment of assets

Betriebsergebnis EBIT vor Zinsen und Steuern / 
Operating result EBITA before interest and taxes
Segmentvermögen / Assets of segmentation
Gebundenes Anlagevermögen / Fixed assets
Abschreibung auf Anlagevermögen / Depreciation of fixed assets
Bar-Investitionen / Investments
Verbindlichkeiten / Liabilities

47.844
28,0%

-28.439

19.405
45,5%

-8.494
-2.596
-6.359
1.406

3.362
43,5%

0
-351

0

3.011
32.574
16.486

560
488

43.125

100%

-59,4%

40,6%

-17,8%

-5,4%

-13,3%

2,9%

7,0%

6,3%

125.390
73,4%

-102.149

23.241
54,5%

-13.842
-5.218

0
412

4.593
59,4%

0
0
0

4.593
58.681
13.507

442
3.595

28.252

100%

-81,5%

18,5%

-11,0%

-4,2%

0,3%

3,7%

3,7%

-2.449
-1,4%

2.449

-226

-226
-2,9%

-226
-15.591

-15.591

41.851
26,3%

-24.510

17.341
43,9%

-7.464
-1.744
-5.382

540

3.291
45,4%

0
0
0

3.291
30.728
15.068

363
366

44.357

100%

-58,6%

41,4%

-17,8%

-4,2%

-12,9%

1,3%

7,9%

7,9%

120.040
75,3%

-97.839

22.201
56,1%

-13.052
-5.295

0
316

4.170
57,6%

0
0
0

4.170
50.262
9.632

281
118

24.436

100%

-81,5%

18,5%

-10,9%

-4,4%

0,3%

3,5%

3,5%

-2.537
-1,6%

2.537

-220

-220
-3,0%

-220
-18.878

-18.878

Beträge in TEUR/ Amounts in KEUR 1-9/2008 1-9/2007
Deutschland Ausland Sonstige Deutschland Ausland Sonstige

Germany International Other Germany International Other

Sekundär-Segmentierung / Secondary segmentation



Quartalsbericht Q3/2008

Anhang

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden
Es werden die gleichen Bilanzierungs- und
Bewertungsmethoden angewandt wie im
letzten Jahresabschluss zum 31.12.2007.
Für die Berechnung der Ertragssteuern ist
eine geschätzte Steuerquote von 25% für
das Gesamtjahr unterstellt.

Segmentberichterstattung (Seite 9)
Das primäre Segment entspricht einer 
sektoralen Gliederung nach Eigenprodukten
und -Dienstleistungen auf der einen und
Handelsprodukten auf der anderen Seite. 
Das sekundäre Segment ist geografisch und
unterscheidet Deutschland und Ausland.

Mitarbeiter
Zum 30.9.2008 waren 391 Mitarbeiter/innen
(30.9.2007: 339) im Konzern beschäftigt.

Investitionen
Seit dem 1.1.2008 wurde insgesamt in Höhe
von EUR 4,08 Mio (Vj 2,36) investiert, und
zwar EUR 3,13 Mio in die neue rumänische
Tochtergesellschaft und den Rest in die 
Erneuerung des Anlagevermögens.

Forschung & Entwicklung
Die Aufwendungen für Software-Entwicklung
betrugen EUR 6,36 Mio (Vj 5,38). 

Notes

Accounting and valuation methods
The same accounting and valuation
methods are applied as the last annual
report of Dec 31, 2007.
Tax calculation is based on an estimated
25% tax quote for the full fiscal year.

Segment reporting (page 9)
The primary segment corresponds to a 
sectional division of M+M technology and
services on one hand and trading products
on the other. The secondary segment is
geographic and distinguishes Germany 
from international operations. 

Employees
At September 30, 2008, the group employed
391 people (September 30, 2007: 339). 

Investments
Since Jan 1, 2008, capital expenditure 
totalled EUR 4.08 million (PY: 2.36). 
EUR 3.13 mln thereof was invested in the
new subsidiary in Romania, the remainder
was spent on the renovation of fixed assets.

Research & Development
Expenses for development of software 
amounted to EUR 6.36 mln (PY: 5.38). 

Termine

16. März 2009 Geschäftsbericht 2008

16. März 2009 Analystenkonferenz

27. April 2009 Quartalsbericht Q1/ 2009

28. Mai 2009 Hauptversammlung

27. Juli 2009 Halbjahresbericht 2009

26. Oktober 2009 Quartalsbericht Q3/ 2009

Events

March 16, 2009 Annual report 2008

March 16, 2009 Analysts’ conference

April 27, 2009 Quarterly report Q1/ 2009

May 28, 2009 Annual shareholders’ 
meeting

July 27, 2009 Half year report 2009

October 26, 2009 Quarterly report Q3/ 2009
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Quartalsbericht Q1/2000
Quarterly report Q3/2008

Direktoren / Aktien
Directors Shares Options

Adi Drotleff 5.947.212 10.200

Michael Endres 24.000 36.000

Jens Jansen 24.657 36.000

Peter Schützenberger 30.000 39.600

Werner Schwenkert 831.800 27.600

Verwaltungsrat / Administrative Board

Norbert Kopp 5.000 0

Thomas Becker 0 0

Directors’ HoldingsDividende
Auf der Hauptversammlung am 29.5.2008
wurde die Ausschüttung einer Dividende in
Höhe von EUR 0,20 je Aktie beschlossen.
Der Gesamtbetrag der Ausschüttung aus
dem steuerlichen Einlagenkonto (§27 KStG)
belief sich auf EUR 2,775 Mio (Vj 1,899).

Aktienbesitz von Direktoren/Verwaltungsrat
Der Bestand der von Geschäftsführenden
Direktoren und Verwaltungsräten gehaltenen
Aktien sowie Options rechten auf Aktien der
Mensch und Maschine Software SE per
30.9.2008 geht aus der Tabelle in der 
rechten Spalte hervor.

Dividend
The annual shareholders’ meeting held on
May 29, 2008, has decided to pay out a 
dividend amounting to EUR 0.20 per share.
The total amount of the dividend payment
from the ‘steuerliche Einlagenkonto’ (§27
KStG) was EUR 2.775 mln (PY: 1.899).

Shares owned by directors/board members
The table on the right side shows the 
number of shares and options on shares in
Mensch und Maschine Software SE held by 
Managing Directors and Administrative
Board members as per Sept 30, 2008.

Entwicklung Konzern-Eigenkapital (ungeprüft) / Development of shareholders’ equity (unaudited)

Beträge in TEUR Gezeich- Kapital- Andere Bilanz- Minder- Wechsel- Eigen-
netes Rücklage Rücklagen gewinn/ heiten- kurs- kapital

Kapital verlust anteile differenzen
Amounts in KEUR Subscribed Capital Other Profit/ Minority Currency Total

capital reserve reserves loss interest exchange equity

Stand 1.1.2007 As of Jan 01, 2007 12.612 5.482 221 -4.481 1.014 64 14.912

Aktienbasierte Vergütung Share based payments 212 212

Kapitalerhöhung Capital increase 964 3.999 4.963

Kapitalkosten Capital costs -105 -105

Dividende Dividend -1.892 -1.892

Nettoergebnis Net result 6.029 6.029

Veränderung Mind.-Anteile Minority interest change 468 468

Wechselkursdifferenzen Currency conversion -216 -216

Stand 1.1.2008 As of Jan 01, 2008 13.576 9.588 221 -344 1.482 -152 24.371

Aktienbasierte Vergütung Share based payments 180 180

Kapitalerhöhung Capital increase 9 35 44

Dividende Dividend -2.793 -2.793

Nettoergebnis Net result 4.624 4.624

Veränderung Mind.-Anteile Minority interest change 203 -137 66

Wechselkursdifferenzen Currency exchange -62 -62

Stand 30.9.2008 As of Sept 30, 2008 13.585 9.803 221 1.690 1.345 -214 26.430
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CAD in practice: Architecture and Construction

Project: BMW-Welt, Munich, Germany

Customer: Schmidt Stumpf Frühauf und Partner GmbH, Munich (SSF)

The BMW-Welt in Munich is opening a new world of architecture and 
technology to its visitors. Additionally, it is a masterpiece of engineering
and construction: The 14,000 sqm cantilever roof is supported at 11 points
only. The bottom slab has been fixed in the soil using 775 micropiles to
withstand the tremendous loads caused by ground water pressure.

For the construction of this bold design, complex computer calculations 
and simulations were needed. SSF’s engineers use over 80 Autodesk 
Architectural Desktop seats for the design job. For the structural 
analysis SSF for years has trusted the high end solutions 
from SOFiSTiK AG, in which the M+M group 
holds a strategic minority share.

CAD in der Praxis: Architektur und Ingenieurbau

Projekt: BMW-Welt, München

Kunde: Schmidt Stumpf Frühauf und Partner GmbH, München (SSF)

Die BMW-Welt in München eröffnet dem Besucher eine neue Welt der
Architektur und Technik. Gleichzeitig ist sie eine Meisterleistung des
Ingenieurbaus: Das auskragende 14.000 Quadratmeter große Dach liegt
nur an elf Punkten auf. Gegen den immensen Druck des Grundwassers
wurde die Bodenplatte mit 775 Spezialankern im Untergrund fixiert.

Um diesen kühnen Entwurf überhaupt bauen zu können, waren komplexe
Berechnungen und Simulationen am Computer notwendig. Diese 
erledigten die Verantwortlichen bei SSF auf der Entwurfsseite mit über
80 Versionen von Autodesk Architectural Desktop. Für die statischen
Berechnungen vertraut SSF seit Jahren auf die High-End-Lösungen der
SOFiSTiK AG, an der MuM eine strategische Minderheitsbeteiligung hält.

Mensch und Maschine 
Software SE
Argelsrieder Feld 5
D-82234 Wessling

Tel. +49 (0) 81 53 / 9 33 - 0
Fax +49 (0) 81 53 / 9 33 - 100
www.mum.de

Foto Schmidt Stumpf Frühauf und Partner GmbH

Foto Schmidt Stumpf Frühauf und Partner GmbH




